教 生 学 第 1 1 4 3 号

令和２年（2020年）３月31日

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 田 中 賢 一

   いわゆるアダルトビデオの出演強要問題・「ＪＫビジネス」問題等に関する周知

について（通知）

 このことについて、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課、初等

中等教育局児童生徒課、初等中等教育局健康教育・食育課及び高等教育局学生・留学生課か

ら別添写しのとおり依頼がありましたので通知します。

 ついては、各学校において、別添１「アダルトビデオの出演強要問題・『ＪＫビジネス』

問題に関する啓発資料」を活用し、児童生徒が性的な暴力の被害に遭わないよう、注意喚起

するとともに、被害を受けた場合の相談窓口の周知をはじめ、児童生徒に親身に寄り添い、

安心して学業に取り組める環境を整備するよう御配慮をお願いします。

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

様

生徒指導・学校安全グループ

担 当：主査 猪 子 政 文

内 線：35-671

直 通：011-204-5755

ＦＡＸ：011-272-1234

E-mail:inoko.masafumi@pref.hokkaido.lg.jp

－0489

事 務 連 絡
令 和 ２ 年 ３ 月 2 7 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 担 当 課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 担 当 課

各都道府県私立学校主管部 課
構 造 改 革 特 別 区 域 法
第 12 条第 1 項の認定を受けた各地方公共団体の担当課   御中
各 国 公 私 立 大 学 担 当 課
各 公 私 立 短 期 大 学 担 当 課

各国公私立高等専門学校担当課
厚生労働省医政局医療経営支援課
厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課
初等中等教育局児童生徒課

初等中等教育局健康教育・食育課
高等教育局学生・留学生課

いわゆるアダルトビデオの出演強要問題・「ＪＫビジネス」問題等に

関する周知について（依頼）
「～「いい人」だと思っていたのに。～」

政府は，４月を「ＡＶ出演強要・「ＪＫビジネス」等被害防止月間」と位置付

け，政府一体となって対策に取り組むこととしています。
文部科学省では，いわゆるアダルトビデオの出演強要問題・「ＪＫビジネス」問

題等に直面した際に生徒及び学生が相談することのできる窓口等の情報をまとめ

た資料（別添１）を，関係省庁と連携し作成しております。本資料につきまして

は，文部科学省ホームページにも掲載しておりますので，学校において掲示や窓

口等への設置，ガイダンスや防犯指導時の配付資料等として御活用ください。
特に，アダルトビデオの出演強要問題・「ＪＫビジネス」問題等に生徒及び学生

が直面した際，当該生徒及び学生に対して相談窓口等の情報を御提供いただくこ

とをはじめとして，被害を受けた生徒及び学生に親身に寄り添い，安心して学業

に取り組める環境を提供いただくよう御配慮をお願いします。
また，本件に関しては平成29年３月24日付通知「いわゆる「ＪＫビジネス」及

びアダルトビデオ出演強要の問題等の若年層を対象とした性的な暴力の現状と課

題への対応について（依頼）」（別添２）も御参照ください。
このことについて，各都道府県・指定都市教育委員会におかれては，所管の学

校（専修学校・各種学校を含む）及び域内の市町村教育委員会等に対して，各都

道府県におかれては，所轄の私立学校に対して，各国公立大学・各公立短期大学

におかれては，学内及び附属学校に対して，構造改革特別区域法第12条第1項の

認定を受けた地方公共団体におかれては，所轄の学校に対して，厚生労働省にお

かれては所管の専修学校に御周知くださるようお願いします。
なお，本件に関しまして，御不明な点等がございましたら，担当までお問い合

わせください。

（付属資料）

別添１：アダルトビデオの出演強要問題・「ＪＫビジネス」問題に関する啓発資

料

別添２：いわゆる「ＪＫビジネス」及びアダルトビデオ出演強要の問題等の若年

層を対象とした性的な暴力の現状と課題への対応について（依頼）

（文部科学省ホームページ掲載先）
http://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/kyoudou/detail/1403806.htm

（担当）
文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課
 柴田，藤井
電話：03-5253-4111（内線：3073）
Mail：danjo@mext.go.jp